
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

HOTĂRÂREA NR. 49/2023 
privind modificarea Statutului și Actului constitutiv al Asociației Intercomunitare 

de Dezvoltare Microregională “Alcsík”  

Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară pe data de 27 septembrie 2023, convocată prin 
Dispoziţia nr.95/2023 al primarului comunei; la sediul primăriei comunei Leliceni; 

Analizând: 
- Proiectul de hotărâre nr.75/2023, inițiat de primarul comunei Leliceni; 
- Referatul de aprobare nr.76/2023, înaintată de primarul comunei, Dl. Nagy 

István-Alfréd, prin care propune reactualizarea Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Hargita Víz”; 

- Raportul de specialitate nr.2391/2023, întocmit de secretarul general al 
comunei, d-na Molnár Szidonia; 

În baza avizului eliberat de comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului 
și urbanism, protecția mediului și turism;  

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la 
asociații și fundații, republicată cu modificările și completările ulterioare respectiv al        
Hotărârii Guvernului nr. 293/2023 pentru modificarea H.G. nr.855/2009 privind 
aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

   Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică locală, conform căruia anunţul public de aducere la cunoştinţă 
publică a proiectelor de hotărâre a fost afişat la data de 14 august 2023 cu nr. de 
înregistrare 2336; 

  În baza art.129 alin.(1), alin.(2) lit d, alin.(7) lit.n și art.196 alin.(1) lit.a din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea Statutului și Actului constitutiv al Asociației 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională “Alcsík”.  

Art.2. Se acordă mandat special, domnului Nagy István-Alfréd, primar, în 
calitate de reprezentant al Comunei Leliceni, în Adunarea Generală a Asociaţiei, 
pentru a vota în cadrul Adunării în sensul celor menţionate la articolul 1 şi a semna 
Statutul și Actul constitutiv modificat al Asociației. 

 
 



 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Judeţului Harghita, 

primarului comunei dl. Nagy István-Alfréd și Asociației Intercomunitare de 
Dezvoltare Microregională “Alcsík”. 

 
 
 
Președinte de ședință,                            Contrasemnează pentru legalitate, 

                  Consilier,                                           Secretarul general al comunei, 
                Molnár Atilla                                                    Molnár Szidonia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nr.49 

Adoptată în ședința din data de 27 septembrie 2023 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL HARGHITA  
COMUNA ……………….. 
PRIMAR 
Nr.  

 

 

REFERAT DE APROBARE 
la Hotărârea privind modificarea Statutului și Actului constitutiv al Asociației 

Intercomunitare de Dezvoltare Microregională “Alcsík” 

 

Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Microregională “Alcsík” și-a luat ființa prin 
voința liberă al autorităților locale din zona Ciucului, care au semnat Statutul și Actul 
constitutiv, în vederea desfășurării unor activități de interes comun. Asociația 
Intercomunitară de Dezvoltare Microregională “Alcsík” prin spiritul legii prin care a fost 
înființat are statut de utilitate publică. 

Hotărârii Guvernului nr. 293/2023 a modificat profund conținutul H.G. nr.855/2009 
privind aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului - cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

Conform instrucțiunilor ANRSC București a devenit oportun alinierea statutului și actului 
constitutiv al AIDM Alcsik prevederilor HG.293/2023 

Având în vedere cele de mai sus, propunem spre adoptare proiectul de hotărâre privind 
modificarea Statutului și Actului constitutiv al Asociației Intercomunitare de Dezvoltare 

Microregională “Alcsík” 

 

PRIMAR 
………………. 


